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obszarze krakowskim jest niewielka. Seria z Sobkowa reprezentuje regresywną fazę megasekwencji, 
spłycanie basenu w stosunku do utworów oksfordu. 

Utwory tytonu odzwierciedlają początek nowego cyklu transgresywnego należącego do megasekwencji 
dolna zuni III. Seria dolomityczno-wapienna z Ropczyc jest reprezentowana przez lagunowe 
nisko energetyczne dolomity margliste, margle, wapienie mikrytowe, wapienie organodetrytyczne 
i onkoidowe zawierające zielenice, ramienice i stosunkowo bogaty zespół mikro skamieniałości 
dokumentujący tytoński wiek osadów. Berias reprezentowany jest przez utwory barierowe platformy 
węglanowej serii z Dębicy pochodzące z płycizn zewnętrznych, przechodzących w obrzeżenie platformy 
Znajdujemy tu głównie wapienie ziarniste - organodetrytyczne typu grainstone, ooidowe, peloidowe lub 
najczęściej mieszane. Wśród tych osadów rozpoznano także rezydualne osady skondensowane oraz utwory 
kopców rafowych, rozwijające się na łagodnym skłonie krawędzi szelfu. 

Badania byty finansowane przez Komitet Badań Naukowych (grant 5 T12B 013 23) oraz AGH 
(DS 11.11.140.159). 
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Ślady zostały znalezione w utworach węglanowej równi pływowej wieku wczesnokimerydzkiego 
(biochronozona hypselocyclum) odsłaniających się w nie czynnym kamieniołomie w Wierzbicy 
20 kilometrów na południe od Radomia. Materiał (okaz MP-Z KGl l w kolekcji geologicznej Muzeum 
w Przysusze) obejmuje siedem dobrze zachowanych śladów zarówno kończyn tylnych (pes) jak i przednich 
(manus). Odciski pes są wydłużone (35-45 mm długości na 20-25 mm szerokości), stopochodne, 
funkcjonalnie czteropalczaste. Rozdzielenie palców jest bardzo wyraźne. Palec III jest naj dłuższy, 
a I najkrótszy Kąt między palcami wynosi od 4° do 7°. Odciski manus są asymetryczne, funkcjonalnie 
trójpalczaste, około 42 mm długie i 25 mm szerokie. Palce I są najkrótsze (6-12 mm) , oddzielone od 
pozostałych i skierowane na zewnątrz. Palce III są naj dłuższe (10-25 mm) . Kąt między palcami jest szeroki 
- między I-II = 65°-75°, a między II-III = 30°-40°. Palcepes i manus były zakończone drobnymi pazurkami. 
Nie tworzą one wyraźnego szlaku tropów. 

Dolna część sukcesji węglanowej z Wierzbicy została opisana przez Gutowskiego (1998, 2004) jako 
wapienie oolitowe i płytowe z Wierzbicy, reprezentująca spłycające się ku górze następstwo osadów rampy 
węglanowej, jaka rozwinęła się we wczesnym kimerydzie na południowo-zachodnim obrzeżeniu platformy 
wschodnioeuropejskiej. Sukcesja ta kończy się powierzchnią twardego dna. Zbadano szczegółowo jej 
najwyższy kilkunastometrowy fragment opisując dokładnie utwory równi pływowej, wyróżniając pięć 
podrzędnych kompleksów facjalnych. Wykazują one miejscami charakterystyczne następstwo wiązek 
będących efektami cykli dobowych, układających się w charakterystyczne dla zmienności pływów 
kwadraturowych i syzygijnych następstwo (Kreisa i Moiola 1986; Tessier i Gigot 1989). Potwierdza to 
charakter astronomiczny pływów. 

Tropy pterozaurów (Pteraichnus sp.) zostały odciśnięte w marglistym osadzie powstałym w niewielkiej 
kałuży na górnej równi pływowej. Tropy zostały szybko przykryte osadami migl'ującego obocznie koryta 
pływowego i temu zawdzięczamy ich zachowanie się w spągu utworów korytowych jako wypukłych odlewów 
(hyporelief). W przekątnie warstwowanych osadach tego kanału pojawia się znaczny udział ziarn kwarcu, 
glaukonit a także duże fragmenty roślin (sagowców). Kierunki nachylenia warstwowań przekątnych 
w obrębie utworów korytowych kanału są względnie stałe (zapadają na południowy zachód) . Wskazuje to 
na przebieg linii brzegowej w przybliżeniu NW-SE, a kanały pływowe reprezentowałyby dominujący 
kierunek prądów związanych z odpływem, co potwierdza obfitość materiału terygenicznego i flory 
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Środowisko równi pływowej stanowiło zapewne miejsce często odwiedzane przez pterozaury. Podobnie 
dzieje się dziś w przypadku ptaków, które poszukują w tym środowisku pożywienia i miejsc odpoczynku, 
mając jednocześnie możliwość szerokiej obserwacji okolicznego terenu w przypadku pojawienia się 

drapieżców. Konieczność takiego zabezpieczenia była w przypadku pterozaurów jeszcze bardziej oczywista 
- nie unosiły się one zapewne do lotu tak szybko, jak czynią to współczesne ptaki. Związek tropów 
pterozaurów z morskimi utworami plażowymi, przybrzeżnymi jest dość dobrze udokumentowany (Lockley 
i in. 1996). Ślady znalezione w Wierzbicy zostały pozostawione przez stosunkowo niewielkiego pterozaura 
z rodziny Pterodactylidae albo Rhamphorhynchoidae o rozpiętości skrzydeł około 0.5 do 1 m. Znalezisko to 
pozwala na potwierdzenie, że ląd północno-wschodniej Europy okresowo sięgał we wczesnym kimerydzie 
po okolice Wierzbicy. 
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W wyniku rozpadu Pangei w jurze powstała Tetyda alpejska, stanowiąca przedłużenie systemu 
centralnego Atlantyku. W skład niej wchodził między innymi basen pienińsko-magurski. Zorientowany 
SW-NE podzielony był przez śródoceaniczny grzbiet czorsztyński na północnozachodni basen magurski, 
i poludniowowschodni basen pienińskiego pasa skałkowego . Paleogeograficzny zasięg basenu magurskiego 
jest sprawą enigmatyczną i spekulacyjną. Najplytsze sekwencje grzbietów są reprezentowane przez ciemne 
wczesnojurajskie facje margliste (typ Fleckenkalk lub FleckenmeTgel), młodszymi facjami są bajosko
tytońskie wapienie krynoidowe i bulaste (typ ammonitico 1'OSSO ) i kredowe pstre margle (facje scagl'ia 
Tosa). Przejściowe sekwencje skłonu basenów są znane z odslonięć na południe i północ od grzbietu 
czorsztyńskiego w Polsce. Wśród osadów basenowych i skłonowych wyróżniono szereg sekwencji: 
zlatniańską, Grajcarka, hulińska, braniską (Kysucy) , niedzicką, czertezicką, Zawiasów. Dokładna pozycja 
tych sekwencji jest trudna do określenia na skutek silnych deformacji tektonicznych. 

Czas spredingu Tetydy alpejskiej został określony jako bajos. Początkowe ruchy tektoniczne w toarku 
i aalenie poprzedziło pojawienie się grzbietu czorsztyńskiego, który nie istniał jako jednostka 
paleogeograficzna przed bajosem. Wynurzenie się grzbietu jest związane z postryftową fazą ewolucji 
basenu. Sedymentacja młodszych wapieni bulastych była rezultatem mezokimeryjskich ruchów pionowych, 
które pogrążyły grzbiet czorsztyński i wytworzyły tektonicznie zróżnicowane bloki, dajki neptuniczne 


